
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: Styrk autisme- og ADHD-kompetencer i psykiatrien, især børne- og 
ungepsykiatrien  
Fremsat af: SF – Socialistisk Folkeparti, Social- og psykiatriudvalget  
 
Formål og indhold: 
 
Konkret efterspørger kommunerne bl.a. flere højtspecialiserede døgnpladser til voksne med 
autismespektrumforstyrrelser i kombination med andre adfærdsudfordringer. Den Social 
Virksomhed er derfor i færd med at etablere en række nye, højt- specialiserede regionale pladser til 
denne målgruppe. 
 
Der kan dog stadig være et behov for at styrke autisme- og ADHD-kompetencerne, især i børne- og 
ungepsykiatrien. ADHD er adresseret i nogen grad med de 400.000 kr., det blev besluttet at afsætte 
på regionsrådsmødet 18/4 2023, ud af de uforbrugte midler til psykologhjælp.  
 
Forslaget her går derfor især på at styrke kompetencerne til at behandle og støtte patienter med 
autismespektrumforstyrrelser.  
 
Vi forestiller os, at problemet kan løses gennem efteruddannelse og eventuelt ansættelse af 
yderligere personale, som har eller kan tilegne sig de nødvendige kompetencer. 
 
Administrationens vurdering:  
Social- og psykiatriudvalget besluttede på mødet den 24. maj 2023, at viderebringe forslag til 
budgetinitiativ om ’Styrk autisme- og ADHD-kompetencer i psykiatrien, især børne- og 
ungepsykiatrien’ som et tekstforslag.  
 
Administrationen har i den forbindelse udarbejdet følgende forslag til tekstforslag:  
 
I børne- og ungdomspsykiatrien er der særligt sket en stigning i antallet af børn og unge, der udredes 
og behandles for udviklingsforstyrrelser såsom ADHD og autisme. Der ses også en stigning på 
voksenområdet. Som følge af stigningen i antal henvisninger er der behov for fokus på de 
sundhedsprofessionelles kompetencer indenfor fx behandling af autisme. Dette skal også ses i lyset 
af, at børn og unge med autisme ikke altid profiterer af vanlige tilgange og tilbud.  
 
Det er væsentligt med en tidlig indsats, hvor et barn eller en ung får hurtig og relevant hjælp. Her 
spiller samarbejdet med kommune og praksissektor en betydningsfuld rolle. Det er vigtigt, at den 
viden som parterne hver især besidder, bruges i det tværfaglige arbejde, så man undgår, at 
sygdommen forværres, og udvikling af andre svære psykiske lidelser. Regionen vil derfor arbejde for 
at styrke tværgående kompetencer med henblik på at behandle og støtte patienter med 
udviklingsforstyrrelser såsom autisme og ADHD.  
 
 



Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 
Etableringsudgifter     
Løn (til evt. nye årsværk)     
Øvrig drift     
Udgifter i alt     

 
Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
 
Finansiering: 
                         

Sundhedskassen  
Den regionale 
udviklingskasse 

 

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
 
Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 

 

 

 

 
 


